
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia di Cagliari 

_____ 

 
Determinazione Servizio Tecnico 

 
Ufficio TECNICO - LL.PP. 

 
Registro del Servizio 
 
N. 134 del 01-08-2016  

 Registro Generale 
 
N.561 del 01-08-2016   

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

OGGETTO: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, SERVIZIO DI AUTOSPURGO ,  
PULIZIA CONDOTTE  DEL  SISTEMA FOGNARIO, STAZIONI D I  
SOLLEVAMENTO , PULIZIA POZZETTI E GRIGLIE  E SERVIZ IO DI 
ISPEZIONE  DELLE CONDOTTE  DELL' INTERO COMPARTO 
FOGNARIO DEPURATIVO  GESTITO  DAL COMUNE DI CASTIAD AS "- 
ANNO  2016. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA DESERTA NE L 
PORTALE  ACQUISTI IN RETE PA CONSIP S.pa. E INDIZIO NE DI NUOVA 
GARA TELEMATICA MEDIANTE PROCEDURA RDO SU MERCATO 
ELETTRONICO  SARDEGNA CAT  CON RICHIESTA DI  PIÙ PR EVENTIVI  
AI SENSI DELL'ART. 36  COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. N .° 50/2016. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG N.°  Z8E1AB28B2  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
VISTO  il Bilancio di Previsione per l'anno 2016, il Bilancio Pluriennale e la Relazione 
Previsionale e Programmatica 2016 – 2018 approvato con deliberazione di G.C. n. 30 del 
15/04/2016 e deliberazione di C.C. n. 9 del 17/05/2016; 
 
VISTA  la delibera di G.C.  n.° 55 del 08/07/2016  di variazione n.° 02 al bilancio di previsione 
2016-2018 al Piano esecutivo di gestione (PEG) 2016, con la quale sono state stanziate somme 
fino a € 45.800,00  destinate al finanziamento  delle spese di gestione dell’impianto fognario, 
non ancora preso in carico dalla Soc. Abbanoa S.p.a ; 
 
CONSIDERATO    che : 

• l’Ufficio Tecnico sta gestendo l’intero comparto fognario, con n.° 11 stazioni di 
sollevamento , collettori fognari e i pozzetti lungo strada, con mezzi e personale 
proprio; 

• che a tutt’oggi a seguito di numerose comunicazioni, la Soc. Abbanoa S.p.a. non ha 
ancora preso in carico la gestione del comparto fognario –depurativo e che la gestione è 
a carico dell’ Amministrazione Comunale ; 

 
DATO ATTO che tali inconvenienti si sono verificati a causa della inadeguata manutenzione 
sulle stazioni di sollevamento e sulle condotte ,  in quanto  questo  comune non dispone di 
idonei mezzi e personale qualificato ;   
 
RITENUTO  necessario il servizio in oggetto fino alla presa in consegna delle reti alla Soc. 
Abbanoa S.p.a, almeno per l’anno 2016, e al fine della costante  manutenzione ordinaria e 



Determinazione Servizio Tecnico n.134 del 01-08-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

straordinaria  sulle  n.° 11 stazioni di sollevamento, nonché sui collettori fognari , pozzetti e 
griglie sulle stazioni ;  
 
CONSIDERATO  che a seguito  delle anomalie che si sono verificate , nel mal  funzionamento 
delle elettropompe  sommergibili che allontanano i reflui dalla stazione di  pompaggio, evento 
verificatosi in diverse stazioni, si è proceduto ad una verifica random del sistema di  condotte 
fognarie; 
 
ATTESO che a seguito  della suddetta verifica si è constatato  anche  che  sia le condotte che le 
vasche risultano intasate da materiali calcarei e sabbie, è quindi necessaria la pulizia delle 
stesse,  nonché il servizio di  videoispezione al fine di verificare lo stato delle stesse;  
 
CONSIDERATA  la specificità del servizio  richiesto non equiparabile al semplice servizio 
fognario di raccolta  e trasporto di rifiuti liquidi poiché prevede oltre all’impiego di mezzi 
specifici l’utilizzo di maestranze in grado di  provvedere ad una pulizia più approfondita  
all’interno  delle singole vasche di ciascuna stazione e al successivo trasporto e smaltimento in 
impianto autorizzato ;  
 
ATTESO che è urgente e necessario avere un servizio con carattere di pronto intervento al fine 
di  eseguire gli interventi con estrema urgenza, individuando una Ditta che assicuri l’intervento 
entro 1 ora dalla chiamata onde evitare problemi  di carattere igienico –sanitario, vista la 
vicinanza delle stazioni al mare e la  mancanza di un sistema  capillare di telecontrollo che 
possa consentire un riscontro immediato di eventuali anomalie ; 
 
RAVVISATO che le pubbliche amministrazioni sono obbligate, dalla legge di stabilità 
228/2012 (spending review), dal 1° gennaio 2013 a rivolgersi obbligatoriamente, per la 
fornitura di beni e servizi, in prima istanza, ai fornitori selezionati dalla centrale d’acquisto dei 
mercati elettronici;  
 
VISTO l’art. 26 della Legge n.488 del 23 dicembre 1999 che prevede il nuovo sistema di 
acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche tramite registrazione alla 
Consip s.p.a.; 
 
DATO ATTO che, con nota prot. n. 9367 del 22/11/2001 il Comune di Castiadas ha aderito 
all’iniziativa succitata richiedendo specifica iscrizione; 
 
VISTI:   
• l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede 

che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore allo 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 

• l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre 
cose, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 
488/1999 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Mercati Elettronici della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTO  l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 
procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00 ; 
 



Determinazione Servizio Tecnico n.134 del 01-08-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

RITENUTO vista la specificità del servizio in oggetto, seguire la procedura della richiesta di 
offerta RDO su mercato elettronico della pa consip  s.p.a  con richiesta di  offerta a più operatori  
economici regolarmente iscritti per il servizio di cui all’oggetto;  
 
VISTA la propria determinazione n.° 118 del 14/07/2016 con la quale si è  attivata  la  
procedura  per l’affidamento del servizio di “Manutenzione straordinaria, servizio di 
autospurgo,  pulizia condotte  del  sistema fognario, stazioni di  sollevamento , pulizia 
pozzetti e griglie  e servizio di ispezione  delle condotte  dell’ intero comparto fognario 
depurativo  gestito  dal Comune di Castiadas”- anno  2016 da aggiudicarsi secondo il 
criterio del prezzo più basso art. 95 comma 4 lett. b)  del d.lgs n.° 50/2016 sul mercato 
elettronico MEPA Consip Srl , con la richiesta di più preventivi;  
 
DATO ATTO che in data odierna ,il sistema ha generato  un verbale telematico del MEPA 
portale acquistinretepa Consip S.p.a , attestando la mancata partecipazione alle RDO da parte di 
tutti i concorrenti invitati  alla procedura; 
 
RITENUTO necessario indire una nuova procedura sul Mercato elettronico del Sardegna cat 
per la categoria merceologica “servizi fognari, di raccolta  dei reflui, di pulizia  e ambientali “;   
 
CONSIDERATO  che: 
• il fine che con il presente provvedimento si intende perseguire è l’affidamento del  servizio 

in oggetto; 
• l’oggetto del provvedimento è l’espletamento del  servizio di “Manutenzione 

straordinaria, servizio di autospurgo,  pulizia condotte  del  sistema fognario, stazioni 
di  sollevamento , pulizia pozzetti e griglie  e servizio di ispezione  delle condotte  dell’ 
intero comparto fognario depurativo  gestito  dal Comune di Castiadas”- anno  2016 

• la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui l’art. 36, 2° 
comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante il mercato elettronico  ME-PA-Sardegna 
CAT;  

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 
• le ragioni che ne sono alla base: procedura negoziata che consente la partecipazione dei soli 

operatori economici , regolarmente iscritti , invitati a partecipare e a presentare l’offerta; 
 
VISTI gli allegati alla procedura R.D.O. , che benché materialmente non allegati alla presente 
determinazione, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e 
ritenuti di doverli approvare: 
- capitolato speciale d’oneri del servizio in oggetto ; 
- modulo offerta economica;  
- modulo dichiarazione requisiti ai sensi del D.lgs. n.° 50/2016 ; 
- modulo dichiarazione DURC ; 
- Modulo dichiarazione Flussi Finanziari; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 07 del 25.06.2015 relativo alla nomina della Dott.ssa Ing. Ilaria 
Lussu  Responsabile del Servizio Tecnico  con il quale sono state conferite le funzioni di cui 
all’art. 107 D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 107 comma 3 e 192; 
 
Visto l’art. 64 dello Statuto Comunale; 



Determinazione Servizio Tecnico n.134 del 01-08-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 4 

 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il verbale generato  in data odierna ,dal  sistema telematico del MEPA 
portale acquistinretepa Consip S.p.a , attestando la mancata partecipazione alla RDO da 
parte di tutti i concorrenti invitati  alla procedura; 
 

2. Di avviare, per i motivi espressi in premessa, e secondo l’art. 7, 2° comma, del DL n. 
52/2012, convertito con Legge n. 94/2012 ed in base all’art. 36, 2° comma, lettera a) del 
D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di nuove richieste di R.D.O. a più operatori economici 
, regolarmente iscritti nella categoria merceologica di riferimento sul mercato 
elettronico del  ME-PA  Sardegna Cat,  per l’affidamento del  servizio di 
“Manutenzione straordinaria, servizio di autospurgo,  pulizia condotte  del  
sistema fognario, stazioni di  sollevamento , pulizia pozzetti e griglie  e servizio di 
ispezione  delle condotte  dell’ intero comparto fognario depurativo  gestito  dal 
Comune di Castiadas”- anno  2016      da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo 
più basso  art.  95 comma 4 lett. b)  del d.lgs n.° 50/2016;  

 
3. Di invitare tramite la procedura sul  ME-PA  Sardegna Cat , più operatori economici, 

iscritti rispettivamente nella categoria merceologica servizi fognari, di raccolta  dei 
reflui, di pulizia  e ambientali “;   

 
4. Di dare atto: 

• che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153 comma 
5, e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000); 

• di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000); 

 
5. Di imputare la spesa complessiva  presunta, distinta per singole voci, per  il servizio in 

oggetto  pari a € 37.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  iva esclusa 
sul capitolo 9408.01  del Bilancio di Previsione 2016-2018 Missione 9 Programma 4 ; 

 
6. Di dare atto che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 17.ter del 
D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Comune 
direttamente allo Stato; 

 
7. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 
8. Di individuare per il presente provvedimento/procedura nella persona dell’Istruttore 
Tecnico Geom. Filippo Cuccu il Responsabile Unico del Procedimento.  

 
 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 



Determinazione Servizio Tecnico n.134 del 01-08-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 5 

 F.to Cuccu Filippo 
 

 Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Ilaria Lussu 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo 

267/00) 
 
�      della prenotazione dell’impegno di spesa 
�      dell’impegno di spesa 
              
 
Li,   01-08-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Agus Fabrizio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg. 
consecutivi dal 03-08-2016. 
              
 
Li,   03-08-2016 Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Ilaria Lussu 

 
Copia Conforme ad uso amministrativo 
 


